Fluminense Football Club no último dia 06 de dezembro de 2009. Devido à invasão 
da torcida do Coritiba no campo de jogo, ao final da partida, com a intenção de 
agredir jogadores e comissão de arbitragem, o time da capital paranaense foi punido 
pelo STJD com uma multa de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais), além de 
pena de perda do mando de campo por 30 jogos durante o ano de 2010. Enquanto 
isso, o time do Fluminense, que atrasou o jogo em 14 (quatorze) minutos em cada 
tempo, numa atitude que provocou e incitou a torcida coritibana, foi multado em 
apenas R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).  

Para se ter noção do tratamento diferenciado dispensado pelo STJD, no ano 

de 1996 ocorreu fato semelhante em jogo entre o Fluminense Football Club e o 
Clube Atlético Paranaense, que marcou o descenso da agremiação fluminense para 
a Série B do futebol brasileiro.